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Anotace

Cílem této diplomové práce je nastínit problematiku kyberšikany u dětí a mladistvých.

Práce v prvé řádě vymezuje pojem tradiční šikana, jeho definici a dělení. Hlavní tématem

diplomové práce je kyberšikana, její definice, rysy a typologie. Podrobněji jsou zde popsány

charakteristiky jednotlivých účastníků kyberšikany. Jedna z kapitol je věnována důsledkům

kyberšikany u jednotlivých skupin aktérů. Diplomová práce se také soustředí na možnosti

prevence a intervence u kyberšikany a jsou zde vyjmenovány organizace, které se

kyberšikanou zabývají.

Praktická část diplomové práce se snaží formou dotazníkového šetření zjistit, jaké jsou

možnosti řešení problematiky kyberšikany z pohledu sociální práce, konkrétně na odděleních

sociálně-právní ochrany dětí.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to sketch out the issue of cyberbullying among

children and adolescents. At first, the term „traditional bullying”, its definition and division is

defined in the thesis. The main topic of the thesis is cyberbullying, its definition, features and

typology. Characteristics of particular participants of cyberbullying are depicted. One of the

chapters deals with the consequences of cyberbullying for particular groups of cyberbullying

participants. The diploma thesis focuses also on the possibilities of prevention and

intervention in cyberbullying and organizations dealing with cyberbullying are mentioned

here.

The practical part of the thesis endeavors, with a use of a questionnaire survey, to find

out possibilities of dealing with the issue of cyberbullying from the point of view of social

work, particularly at the departments of child protection.
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Seznam zkratek

CAN Child Abuse and Neglect (týrání, zanedbávání a zneužívání dětí)

CD Compact disc (kompaktní disk)

DVD Digital Versatile/Video Disc (digitální víceúčelový/video disk)

MMORPG Massively Multiplayer Online Role-Playing Game (hromadná online

hra na hrdiny)

MMS Multimedia Messaging Service (služba multimediálních zpráv)

OSPOD Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

SMS Short Message Service (služba krátkých textových zpráv)

SVP Středisko výchovné péče
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je problematika kyberšikany u dětí a adolescentů.

Toto téma jsem si vybrala na základě mé bakalářské práce, která byla zaměřena na

závislost na počítači a počítačových hrách. Mým záměrem je tedy prozkoumat související

problematiku kyberšikany, jak ovlivňuje vnímání a chování dětí a dospívajících.

Kyberšikana neboli také kybernetická šikana je v současnosti čím dál tím více

probíraným tématem a také již mnoho odborníků se snažilo tuto problematiku zmapovat.

Nepředvídatelnost dopadů internetových medií a především stále se rozvíjející

komunikační prostředky dostupné na internetu, s sebou přinášejí možnou hrozbu v podobě

útočných zpráv, nevhodných videí či ubližujících fotografií.

Tématika kyberšikany je úzce spojená s tradiční šikanou, vyskytující se především

ve školním prostředí. Kyberšikana má mnoho společných znaků s tradiční formou šikany a

v podstatě z ní vychází. Je proto důležité zaměřit se na kyberšikanu jako jev, který pouze

změnil své působiště a to ze školních lavic či hřišť na daleko zákeřnější pole virtuálního

světa.

V současnosti si děti a mladiství nedokáží svůj život představit bez výdobytků

moderní doby, bez nejnovějších mobilních telefonů, tabletů, počítačů. Rodičům tak pod

tlakem společnosti nezbývá než svým potomkům tyto „nezbytné“ přístroje koupit. Nejen,

že moderní technologie odvádí pozornost dětí od tradičních způsobů trávení volného času,

jako jsou různé sportovní aktivity, pobyt v přírodě, hry rozvíjející motorické schopnosti,

paměť či představivost, ale také mohou narušovat rodinné a přátelské vztahy a způsobovat

mnohá nedorozumění. Především však jsou tyto komunikační prostředky, které jsou

nepřetržitě připojeny k internetu, snadným nástrojem k případné kyberšikaně.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit nejen na teoretické vymezení tradiční

šikany, ale především bych chtěla zmapovat problematiku kyberšikany, její dělení, výskyt,

prevenci a možný postih. Mým hlavním cílem v praktické části práce je posouzení

možností řešení kyberšikany z hlediska sociální práce. Průzkum budu realizovat za pomoci

kvantitativní metody, formou dotazníkového šetření. Chtěla bych zjistit, jak sociální práce

na tento stále více se vyskytující problém nahlíží a především, zda se snaží kyberšikanu

nějaký způsobem řešit.
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1 Šikana

Nejprve bych chtěla popsat etymologii slova šikana. Říčan a Janošová uvádějí, že

slovo šikana vychází z francouzského výrazu chicane, který by se dal přeložit jako lstivé

trápení, otravování, ubližování, stíhání atd. V českém prostředí je význam slova šikana

nejvíce spojen s fyzickým a psychickým týráním z období povinné vojenské služby.

V českých odborných kruzích termín „šikana“ poprvé aplikoval pražský psychiatr Petr

Příhoda, který se jako první odvážil před listopadem 1989 otevřít debatu na téma

šikanování v socialistické armádě, což do té doby bylo naprosté tabu (ŘÍČAN,

JANOŠOVÁ, 2010, str. 135).

1.1 Definice šikany

Na následujících řádcích uvedu definici šikany od různých autorů. Vágnerová a

kolektiv uvádí šikanu jako záměrné a opakující se psychické i fyzické týrání slabšího

člověka či skupiny, silnějším člověkem či skupinou (VÁGNEROVÁ a kol., 2009, str. 11).

Fieldová dodává, že šikana je duševní, tělesné, emocionální či sociální zneužívání,

kdy oběť pociťuje bezmoc (FIELD, 2009, str. 24).

Martínek ve své publikaci rozlišuje dva termíny: šikana a teasing. Za šikanu

považuje opakované a záměrné obtěžování jednoho či více jedinců, za použití agrese a

manipulace. Druhý výraz teasing (z angl. tease – škádlit) popisuje jako neškodné

provokování, pošťuchování a škádlení, které je běžné ve školním prostředí, není

poškozující a je přirozenou součástí, např. školních kolektivů. Martínek dále rozvádí pojem

šikana na dva základní znaky: v případě šikany se vždy jedná o nadvládu síly nad obětí,

která nemusí být pouze fyzická, ale může docházet i k psychickému teroru; dalším

důležitým znakem je fakt, že oběti jsou útoky nepříjemné a posledním znakem je délka

trvání útoku, který může být jak dlouhodobý, tak krátkodobý (MARTÍNEK, 2009, str. 109-

112).

Na porovnání šikany a škádlení se zaměřuje i Vágnerová. Vysvětluje, že rozlišení

mezi šikanou a škádlením není vůbec jednoduché a do jisté míry může být velmi

subjektivní. Všeobecně je škádlení zábavou pro obě strany, které si jsou vyrovnané

poměrem sil. Oproti tomu šikanování je zábavné pouze pro útočníka, který se na oběti

dopouští bolesti a ponížení (VÁGNEROVÁ a kol., 2009, str. 73-74).
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Další definicí šikany je, že dochází k ubližování osobě, která není schopná se

ubránit. Toto jednání se povětšinou opakuje a mezi útočníkem a obětí je nesouměrný vztah

moci, kdy oběť zná pachatele, obává se ho a je na jeho činech závislá (ŘÍČAN,

JANOŠOVÁ, 2010, str. 21).

Sullivan uvádí, že šikana je vědomé, záměrné a opakující se jednání, spojené

s agresí, manipulací a vylučováním jednoho či více jedinců od jiného či jiných jedinců.

Dále popisuje šikanu jako hrubé, zbabělé a opakující se konání, které může mít krátkodobý

i dlouhodobý charakter (SULLIVAN, 2011, str. 10). Šikanující jedinec má obvykle více

síly než jeho oběť a šikanování je často skryto před autoritami.

Bendl ve své publikaci popisuje šikanu jako chorobnou podobu mezilidského

soužití, která se řadí do skupiny útočného násilí neboli tzv. psychotraumatizace ve skupině

a je také jednou z podob syndromu CAN (Child Abuse and Neglect). Chování šikanujících

jedinců lze označit za asociální a lze ho charakterizovat jako agresivní vystupování, s jehož

podporou si šikanující člověk, navozováním duševního či tělesného trápení, vytváří a

zachovává nadvládu nad svou obětí. Útočník se snaží docílit vědomí nadvlády, moci a

jistého privilegia. Bendl dále definuje šikanu jako tělesné, duševní, případně kombinované

deklasování až tyranizování slabších osob silnějšími. Tímto chováním se útočník snaží


[…]


Nabízí se zde otázka, do jaké míry řeší pracovníci OSPOD případy kyberšikany sami a

nedelegují tuto problematiku na další orgány?

Dalším poznatkem, který byl z výzkumu zjištěn je školení pracovníků OSPOD

v problematice kyberšikany. Většina pracovníků OSPOD uvedla (69%), že byli o

kyberšikaně proškoleni, avšak z doplňující otázky je zřejmé, že školení absolvovali

dobrovolně. Můžeme si tedy položit otázku, zda je školení na téma problematiky

kyberšikany povinné pro všechny pracovníky OSPOD nebo jen pro ty, kteří v konečném

důsledku tyto případy řeší?

Z hlediska zastoupení respondentů v jednotlivých krajích se nabízí otázka, v jakém

kraji mají s kyberšikanou největší zkušenost, potažmo, kde je kyberšikana novou

problematikou? Dá se předpokládat, že ve větších městech mají s kyberšikanou bohatších

zkušenost, než ve městech menších, avšak pro toto zjištění by bylo třeba detailnějších

rozboru a šetření.

Na základě provedeného výzkumu je také možné spekulovat nad tím, zda všichni

učitelé, jak základního, tak středoškolského stupně vzdělání vědí, že se mohou, v případě

zjištění kyberšikany u jejich žáků, obrátit na příslušný OSPOD a ne jen kontaktovat

školního metodika prevence? Tato otázka je podnětem pro případný rozšiřující výzkum.

Mým záměrem bylo také získané výsledky porovnat s jiným výzkumem, který se

zabýval problematikou kyberšikany na oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Bohužel

jsem žádný takový výzkum, alespoň v prostředí internetu, nenašla.

Doporučení pro případný další nebo rozšiřující výzkum v oblasti problematiky

kyberšikany na oddělení sociálně-právní ochrany dětí bych navrhovala přímé kontaktování

jednotlivých pracovišť OSPOD. Seznámit se s tím, jak pracovníci OSPOD řeší konkrétní

případy kyberšikany. Zjistit, jak probíhá celý proces, od nahlášení kyberšikany na OSPOD

až po její intervenci.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou kyberšikany. Toto téma

jsem si vybrala hned z několika důvodů, jedním z nich byla snaha rozšířit si teoretické i

praktické znalosti v oblasti počítačů, virtuální reality a především v problematice

rizikovosti internetové komunikace mezi dětmi a mladistvými. Dalším z důvodů bylo

navázání na obdobnou problematiku z mé bakalářské práce, kterou byla závislost na

počítači a počítačových hrách. A v neposlední řadě jsem se snažila rozšířit náhled na

problematiku kyberšikany především z pohledu sociální práce.

Jak již bylo několikrát zmíněno, kyberšikana je v současné době, stále častěji

skloňovaným fenoménem. V souvislosti s tím, že již od útlého věku přicházejí děti do

kontaktu moderními komunikačními prostředky a internetem, stává se kyberšikana

nebezpečnou hrozbou. Proto je velice důležité, aby především rodiče a pedagogové, kteří

mají největší vliv na vzdělání a výchovu dětí a mladistvých, znali problematiku

kyberšikany a věděli, jak jí předcházet a jak se jí bránit.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě dotazníkového šetření zjistit,

jak se k problematice kyberšikany staví sociální práce, konkrétně oddělení sociálně-právní

ochrany dětí. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že většina pracovníků OSPOD má

s kyberšikanou zkušenost. Dále z výzkumu vyplývá, že v oblasti prevence kyberšikany

nejčastěji OSPOD působí na školách a nejčastějším intervenčním opatřením proti

kyberšikaně je spolupráce s Policií ČR. Také je patrné, že většina oslovených pracovníků

OSPOD prošla školením o problematice kyberšikany.

Z výsledků provedeného výzkumu je možné tvrdit, že cíle, které jsem si pro tuto

diplomovou práci stanovila, byly naplněny. Plně si však uvědomuji, že problematika

kyberšikany bude do budoucna stále aktuálnější a to nejen z pohledu rodičů a pedagogů,

ale právě především z pohledu sociální práce. Je proto důležité, aby všechny subjekty,

kterých se kyberšikana dotýká, dokázaly vzájemně komunikovat a snažily se kyberšikaně

v ideálním případě předcházet a v opačné situaci proti ní umět úspěšně zasáhnout.

Především je důležitá a v podstatě nutná propojenost škol a oddělení sociálně-právní

ochrany dětí. Věřím, že tato práce alespoň částečně přispěla k rozvoji problematiky

kyberšikany a bude případně podnětem pro další zkoumání.
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Summary

The topic of this diploma thesis is Cyberbullying among children and youth.

Currently, cyberbullying is a topical phenomenon and a considerable attention should be

paid to it. As a result of the improvement of modern communication means and their

accessibility mainly among children and youth, the number of cybernetic attacks increases.

This diploma thesis is divided into two parts – a theoretical and a practical one. In

the theoretical part, I tried to outline the issue of traditional bullying, on which the issue of

cyberbullying is based. The main topic of the theoretical part is cyberbullying, its

definition, features, division, but also identification of the people involved in

cyberbullying, the outcomes arising from cyberbullying and how it is possible to prevent

and interfere into the issues of cyberbullying. Organizations dealing with cyberbullying are

mentioned as well.

The main aim of this thesis was to find out how social work, especially

departments of child protection, deals with the issues of cyberbullying, based on a

questionnaire survey. The results of the survey clearly show that the employees at the

departments of child protection do encounter cases of cyberbullying. As a part of the

prevention of cyberbullying, they work mainly at schools, in case of interventions against

cyberbullying, they cooperate mostly with the Police of the Czech Republic.