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 Předkládaná diplomová práce má rozsah 88 stran autorského textu a je doplněna

jednou přílohou (použitý dotazník z dotazníkového šetření). Autorka se zaměřila na téma

v poslední době často zpracovávané, ale celospolečensky velmi aktuální, které ale pojala úžeji

z hlediska možností řešení kyberšikany v rámci činnosti oddělení sociálně – právní ochrany

dětí. Tak nejen vhodně zúžila poměrně široké téma, ale také jej propojila se zaměřením

studovaného oboru.

Teoretická část práce je velmi podrobně a systematicky zpracována, celá práce je

celkově velmi dobře strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou

vyvážené. Pozitivně hodnotím uvedení důsledků kyberšikany a možnosti její prevence

z pohledu dětí, rodičů i učitelů. Dále i uvedení organizací, které se kyberšikanou zabývají.

Rovněž hodnotím kvalitní shrnutí poznatků teoretické části, na které je v empirické části

navazováno.

Autorka tak prokázala, že dokáže adekvátním způsobem pracovat s odbornou

literaturou a propojit teoretické poznatky s praktickými. Literární zdroje jsou v textu i

v seznamu literatury uváděny odpovídajícím způsobem, seznam použité literatury je

dostatečný, literární zdroje časově aktuální. Pozitivně hodnotím i uvedení zahraniční

literatury.

Cíl práce je jasně stanoven – posoudit možnosti řešení kyberšikany z hlediska sociální

práce. Formou dotazníkového šetření je tak tento cíl dobře ověřitelný. Hypotézy postavila

autorka optimálním způsobem a k jejich ověření využila rovněž optimální metodu

dotazníkového šetření. Výsledky šetření přehledně zpracovala formou grafů a tabulek, které

jsou přehledné, popisné. Výsledky pak autorka shrnula odpovídajícím způsobem nejen

v kapitole vyhodnocení hypotéz, ale i v diskuzi a závěru celé práce. Zjištěné výsledky

považuji za velmi přínosné i z toho důvodu, že daná problematika nebyla z tohoto úhlu

pohledu ještě zkoumána. Cením si zejména nastínění možnosti propojení sociální práce

s prací škol v této oblasti.

Předkládaná práce je na velmi dobré úrovni jak po stránce obsahové, formální, tak i po

stránce jazykového a stylistického zpracování.

Autorka práci velmi často a průběžně konzultovala, byla iniciativní, pracovala

samostatně a s velkým zájmem o danou problematiku.

Předložená diplomová práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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